
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 02 de Dezembro de 2024 Edição 758



 

                                                                                 

PORTARIA SGP Nº 3580/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

18968-6 Adilson Ramos Izaias 
Agente Administrativo 

(NI III) 
3° 24/10/2024 

7262-1 Alexandre das Chagas 
Auxiliar de Laboratório 

(NA I) 
6° 28/10/2024 

15684-1 
Ana Carla Arantes Vianna 

de Andrade 
Educador Ambiental 2° 20/10/2024 

16621-3 
Ana Celia Soares de Morais 

Borges 
Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
3° 05/10/2024 

18855-1 
Ana Paula Lacerda 

Gonçalves 
Enfermeiro PSF 2° 11/11/2024 

13032-1 Andreia Garcia de Almeida 
Monitor de Creche  

(NA II) 
2° 29/10/2024 

13661-4 Ângela Aparecida de Souza 
Supervisor Pedagógico 

II (NS II) 
3° 18/10/2024 

17452-3 Antônio Galvão Moreira 
Supervisor Pedagógico 

II (NS II) 
2° 03/10/2024 

17883-1 Daniel José Xavier 
Psicólogo 

 (NS II) 
2° 14/10/2024 

13745-2 
Denise Cerqueira Martins 

Gonçalves 
Orientador Educacional 

II (NS II) 
3° 12/10/2024 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

1 / 36



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3581/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

16844-3 
Eliane Kassimiro de 

Almeida 
Monitor de Creche  

(NA II) 
3° 09/10/2024 

15895-6 Elis Regina Rosa Vicente 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
3° 23/10/2024 

13981-1 Eugenio Mozart Silva Filho 
Agente Administrativo 

(NI III) 
3° 14/10/2024 

17426-1 
Fabiana Aparecida de 

Camargo 
Auxiliar de Secretaria 

(NI I) 
2° 12/10/2024 

9504-3 Francislei da Silva Rezende 
Professor  
PIII (NS I) 

5° 19/10/2024 

13050-5 Ilma Januário Borges 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
3° 28/10/2024 

8770-1 Ivonete Carvalho Barros 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
5° 04/10/2024 

8728-1 Jane da Rosa Tobal 
Professor  
PII (NI II) 

5° 11/10/2024 

8026-1 Jean Willians Correa 
Agente Administrativo 

(NI III) 
5° 21/10/2024 

15429-2 
Jussara Vanuza da Silva 

Moreira 
Monitor de Creche  

(NA II) 
3° 04/10/2024 

19063-3 Lucimar da Silva 
Monitor de Creche  

(NA II) 
2° 07/10/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

2 / 36



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3582/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

8858-1 Maria José Pereira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
5° 15/10/2024 

17740-2 
Maria Lucia Domingos de 

Souza 
Inspetor de Alunos 

 (NA I) 
2° 06/10/2024 

13877-1 
Marilda Amélia de Oliveira 

Faria 
Cozinheira (NA III) 3° 08/10/2024 

19062-4 
Meire Eliane Gomes de 

Almeida 
Monitor de Creche  

(NA II) 
2° 28/10/2024 

13817-1 
Raquel Antônia dos Santos 

Dias 
Professor  
PIII (NS I) 

3° 26/10/2024 

13639-1 
Rita De Cassia de Carvalho 

Gonçalves 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
3° 09/10/2024 

13781-2 Rosa Maria Sousa Siqueira 
Orientador Educacional 

II (NS II) 
3° 13/10/2024 

13828-2 
Rosangela Dias Ribeiro 

Lima 
Professor  
PII (NI II) 

3° 13/10/2024 

8760-2 Roseli da Dalt Pereira 
Professor  
PII (NI II) 

5° 22/10/2024 

18912-1 
Tassyana Caproni de 

Souza 
Assistente Social  

(NS I) 
2° 04/10/2024 

18701-3 Vanda Francisca Gonçalves 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
2° 14/10/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

3 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3583/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13985-2 Adriana Mara dos Santos 
Auxiliar 

Administrativo I (NI I) 
25-00 26-00 20/10/2024 

16761-3 Adriana Paula Ferreira 
Professor  
PII (NI II) 

91-01 91-02 03/10/2024 

7878-1 Águeda Maria Gouveia 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
09-00 10-00 24/10/2024 

18959-8 
Alba Genara Magalhaes de 

Lima 
Professor  
PII (NI II) 

91-01 91-02 24/10/2024 

7262-1 Alexandre das Chagas 
Auxiliar de 

Laboratório (NA I) 
28-00 29-00 31/10/2024 

13848-1 Ana Alice de Souza Cunha 
Cozinheira  

(NA III) 
11-00 12-00 01/10/2024 

22159-1 
Ana Carolina Sousa Silva 

Santos 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 02/10/2024 

8562-1 
Ana Lucia Reis Lima 

Gonçalves 
Professor  
PII (NI II) 

91-01 91-02 12/10/2024 

20887-6 Ana Paula de Souza 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 23/10/2024 

20730-5 
Andrea Carnevali Mendes 

Ribeiro 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 14/10/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

4 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3584/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18311-1 
Andressa Fabiana Garcia 

Faria 
Monitor de Creche 

(NA II) 
09-00 10-00 09/10/2024 

22244-1 
Anne Caroline Freire da 

Silva Rodrigues 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 02/10/2024 

18382-4 
Aparecida Sirlei de Oliveira 

Silva 
Monitor de Creche 

(NA II) 
09-00 10-00 08/10/2024 

22185-1 Ariane Aparecida Gouveia 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 05/10/2024 

20665-7 
Barbara Cristina Dias 

Botelho 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 05/10/2024 

21930-2 
Brenda Marcia Vieira de 

Paula 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 06/10/2024 

17208-2 
Bruna Aparecida De 

Carvalho Gomes 
Auxiliar de 

Odontologia (NA I) 
22-00 23-00 26/10/2024 

15402-3 Bruna Simões Dias 
Orientador 

Educacional I (NS I) 
91-00 91-01 13/10/2024 

22166-1 
Camila Ferreira dos Santos 

Pelegrino 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 09/10/2024 

9156-1 Carlos de Lima 
Capineiros 

 (NA I) 
08-00 09-00 13/10/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

5 / 36



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3585/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18983-5 Cassia Batista Ribeiro 
Professor  
PII (NI II) 

91-01 91-02 11/10/2024 

9189-1 
Catarina de Fatima Martins 

Almeida 
Garis  
(NA I) 

08-00 09-00 12/10/2024 

22148-1 Cibele Cristina dos Santos 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 02/10/2024 

21360-8 
Daniela Correia Silva 

Tibúrcio 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 17/10/2024 

19305-1 Daniela Domingues Santos 
Assistente Social 

(NS I) 
43-00 44-00 25/10/2024 

22189-1 
Daniele Ramos dos Santos 

Carvalho 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 01/10/2024 

8746-2 
Denivalda Natalia dos 

Santos Rocha 
Professor  
PII (NI II) 

91-01 91-02 20/10/2024 

22160-1 Edilaine do Prado Pereira 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 25/10/2024 

22213-1 Emilia Gilmara de Faria 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 28/10/2024 

13981-1 Eugenio Mozart Silva Filho 
Agente 

Administrativo (NI III) 
33-00 34-00 14/10/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

6 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3586/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15407-2 
Evelyn Michelle Azevedo 

Moreira 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 26/10/2024 

15439-1 Evelyn Scodeler Barreiros 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 12/10/2024 

22140-1 
Fernanda Coutinho de 

Andrade 
Professor  
PIII (NS I) 

91-00 91-01 05/10/2024 

18439-2 
Fernanda Roberta 

Gonçalves 
Monitor de Creche 

(NA II) 
09-00 10-00 25/10/2024 

22321-1 Franciele Vaz de Souza 
Professor  
PIII (NS I) 

91-00 91-01 27/10/2024 

8098-1 Geni Maria Santiago 
Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
09-00 10-00 30/10/2024 

22144-1 Gislaine Rezende da Silva 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 15/10/2024 

13050-5 Ilma Januário Borges 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
05-00 06-00 28/10/2024 

21472-3 Ivone Aparecida de Brito 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 14/10/2024 

21036-2 
Jacqueline de Cassia Silva 

Gonçalves 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 02/10/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

7 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3587/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

19274-2 Jacqueline dos Reis Pereira 
Técnico em 

Enfermagem (NI III) 
32-00 33-00 05/10/2024 

12483-8 Joana Maura da Silveira 
Professor  
PIII (NS I) 

91-03 91-04 22/10/2024 

9153-1 João Batista Pereira 
Capineiros  

(NA I) 
08-00 09-00 23/10/2024 

9235-1 João Delfino Barcelos 
Capineiros  

(NA I) 
08-00 09-00 28/10/2024 

9136-1 João Lucio Leal 
Capineiros  

(NA I) 
08-00 09-00 06/10/2024 

10508-1 Jorge Airton Camargo 
Coveiro  
(NA III) 

17-00 18-00 11/10/2024 

18330-1 Josiane Aparecida de Paula 
Agente 

Administrativo (NI III) 
31-00 32-00 18/10/2024 

22229-1 Josy Rodrigues de Almeida 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 13/10/2024 

22190-1 
Juliana Vitoria Oliveira 

Vicente 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 02/10/2024 

22242-1 Lara Quintino Dias 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 05/10/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

8 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3588/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

7894-1 Liliane Ferreira dos Santos 
Auxiliar 

Administrativo I (NI I) 
29-00 30-00 07/10/2024 

22231-1 Luana Borba Ribeiro 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 19/10/2024 

15394-2 
Lucia Wanessa Bressane 

Souza 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 30/10/2024 

19296-1 Luciano Pereira da Silva 
Assistente Social 

(NS I) 
43-00 44-00 19/10/2024 

20613-6 
Maisa Henriques do 

Nascimento 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 25/10/2024 

12613-2 
Marcelo Luiz Silva 

Maximiano 
Motorista (NI I) 23-00 24-00 23/10/2024 

15408-1 Marcilene Ribeiro de Paula 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 20/10/2024 

20996-4 
Maria das Dores Silva 

Costa 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 09/10/2024 

7996-1 
Maria das Graças Borges 

Silva 
Garis (NA I) 09-00 10-00 24/10/2024 

15432-3 Maria do Carmo Milani Braz 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 16/10/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

9 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3589/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15478-1 Maria Dorete de Melo 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 19/10/2024 

18243-2 
Maria Helena de Oliveira 

Reis 
Monitor de Creche 

(NA II) 
09-00 10-00 09/10/2024 

7885-1 Maria José de Sousa Dias 
Garis  
(NA I) 

09-00 10-00 15/10/2024 

8163-1 Maria Lucieti Estevam 
Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
09-00 10-00 31/10/2024 

13653-1 Maria Rita Silva 
Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
05-00 06-00 01/10/2024 

18324-2 
Maria Sheila Pereira de 

Oliveira 
Monitor de Creche 

(NA II) 
09-00 10-00 30/10/2024 

13877-1 
Marilda Amélia de Oliveira 

Faria 
Cozinheira (NA III) 11-00 12-00 09/10/2024 

13719-3 Marilia Lopes da Paixão 
Professor  
(PIV NS II) 

46-00 47-00 26/10/2024 

15417-1 
Marisa de Fatima Oliveira 

Olivo 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 20/10/2024 

22274-2 
Marlon Marcel Custódio 

Pinto 
Professor  
PIII (NS I) 

91-00 91-01 07/102024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

10 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3590/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

22211-2 
Mayara Junqueira e Silva 

Da Costa 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 31/10/2024 

22198-1 
Monica da Consolação 

Freitas 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 16/10/2024 

22167-1 Nadiane Santa Dias 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 23/10/2024 

17096-1 
Nara Fernanda Stotz 

Macedo 
Cuidador Social  

NI III 
32-00 33-00 30/10/2024 

12336-1 Natalia Megale Anderi 
Telefonista II 

 (NI I) 
25-00 26-00 09/10/2024 

14252-1 Paulo Henrique Lemes 
Agente de Trânsito 

(NI III) 
32-00 33-00 26/10/2024 

9111-1 
Paulo Roberto Vilela dos 

Santos 
Capineiros (NA I) 08-00 09-00 05/0/2024 

13716-4 
Rita de Cassia da Silva 

Mota 
Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
91-03 91-04 29/10/2024 

13639-1 
Rita de Cassia de Carvalho 

Gonçalves 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
05-00 06-00 09/10/2024 

22158-1 Rita de Cassia Guimarães 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 18/10/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

11 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3591/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13654-4 
Simone Gomes da Silva 

Puccini 
Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
91-00 91-01 03/10/2024 

20808-7 Simone Machado de Luca 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 18/10/2024 

22243-1 
Simoni Felix da Silva 

Rodrigues 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 11/10/2024 

21281-5 Sonia Maria da Silva Costa 
Professor  
PII (NI II) 

91-01 91-02 22/10/2024 

21384-6 
Vaneide Ribeiro Pereira do 

Amaral 
Professor  
PIII (NS I) 

91-02 91-03 12/10/2024 

22233-1 
Vanilda de Fatima Machado 

Silva 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 10/10/2024 

18655-2 Vera Lucia de Faria 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
03-00 04-00 25/11/2024 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

12 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3592/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Débora Lopes Braga, matrícula 

7229-1, Médico Clinico (NS II), referência 88-08, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 12 (doze) dias de Licença Prêmio, 

referente ao 5º período aquisitivo de 02/01/2017 a 31/12/2021, a partir de 09 de 

dezembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 09 de 

dezembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

13 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3593/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Patrícia da Cruz Vieira, 

matrícula 11011-1, Auxiliar de Odontologia (NA I), referência 25-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 18/09/2008 a 17/09/2013, 

a partir de 21 de novembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 21 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

14 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3594/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Fernanda Cristina da Silva, 

matrícula 16420-1, Psicólogo (NS II), referência 45-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 13/01/2017 a 12/01/2022, a partir 

de 05 de dezembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 05 de 

dezembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

15 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3595/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Farley Soares Braz, matrícula 

15593-1, Analista Ambiental, referência 86-03, do Quadro Permanente, lotado 

na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, 02 (dois) 

meses de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 23/03/2016 a 

31/10/2022, a partir de 02 de dezembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 02 de 

dezembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

16 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3596/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Maria da Conceição Ribeiro 

da Silva, matrícula 12833-1, Auxiliar de Enfermagem (NI I), referência 29-00, 

do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês 

de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 03/04/2016 a 

02/04/2021, a partir de 09 de dezembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 09 de 

dezembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

17 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3597/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o senhor Luiz Henrique Andrade Duarte, 

matrícula 21988-3, Assessor– CC2, lotado na Superintendência de Esportes, 

sendo seu último dia de trabalho a data de 13 de novembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 13 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de novembro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

18 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3598/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a senhora Dejeane Mendes Faria de Toledo 

Santos, matrícula 17303-5, Gerente do Departamento de Lazer e Turismo – 

CC2, lotada na Secretaria Municipal de Comunicação Social, Lazer e Turismo, 

sendo seu último dia de trabalho a data de 18 de novembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 18 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de novembro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

19 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3599/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Lucas Salvador Pereira, 

matrícula 13951-1, Médico Clinico Geral Pronto Atendimento, referência 90-04, 

do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) 

meses de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 04/03/2013 a 

03/03/2018, a partir de 20 de novembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 

de novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

20 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3600/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Rossana Eugenio de Paiva, 

matrícula 17217-1, Auxiliar de Odontologia (NA I), referência 23-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 22/10/2017 a 21/10/2022, a partir 

de 21 de novembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

21 / 36



 

 

 PORTARIA SGP Nº 3601/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - EXONERAR a senhora Manoella Kahena Custodio, matrícula 

23063-1, Assistente- CC3, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, sendo 

seu último dia de trabalho a data de 04 de novembro de 2024. 

 

Art.2º - NOMEAR a senhora Manoella Kahena Custodio, para o cargo 

em comissão de Assessor – CC2, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, 

a partir de 05 de novembro de 2024. 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
. 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

22 / 36



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3602/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

14000-2 Adeildo Candido da Silva 
Capineiros 

 (NA I) 
3° 17/11/2024 

13945-1 Ângelo Wagner Ramos 
Fiscal de Postura  

(NI II) 
3° 16/11/2024 

19270-2 Aurélio Gomes 
Médico Clinico Geral 
Pronto Atendimento 

3° 23/11/2024 

16227-5 
Claudia Cristina Alvarenga 

Bernardes 
Professor  
 PIII (NS I) 

4° 29/11/2024 

18927-3 Cristiane Lopes Ribeiro 
Supervisor Pedagógico 

II (NS II) 
2° 09/11/2024 

8552-1 Edson Massakazu Igarashi 
Professor  
 PIII (NS I) 

5° 14/11/2024 

14056-1 Gervasio dos Reis 
Jardineiro 

 (NA II) 
3° 25/11/2024 

17611-2 Gislaine de Lucas 
Agente Administrativo 

(NI III) 
3° 12/11/2024 

9337-2 João Gonçalves Viana 
Coletor de Lixo  

( NA III) 
5° 10/11/2024 

12548-2 
Joseane Aparecida de 

Souza Paiva 
Professor PII  

 Ed. Artística (NI II) 
5° 06/11/2024 

17728-3 
Josimara Santos Rodrigues 

Souza 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
2° 25/11/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

23 / 36



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3603/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

14042-1 Márcio Lopes 
Garis 
 (NA I) 

3° 10/11/2024 

18901-3 Margarety Bueno Evaristo 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
2° 26/11/2024 

13632-1 
Maria Aparecida de Moura 

Coutinho 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
3° 11/11/2024 

13803-2 Marisa de Paula Megale 
Professor  
PII (NI II) 

3° 23/11/2024 

6747-1 
Monica Darci Paschoal 

Tavares Sartoris 
Supervisor Pedagógico 

II (NS II) 
6° 08/11/2024 

14759-3 Pablo da Rosa Trindade 
Professor  
 PIII (NS I) 

3° 22/11/2024 

19332-2 Paulo Lopes Luiz 
Motorista  

(NI I) 
2° 06/11/2024 

17198-1 
Priscila Cristina de Andrade 

Signorette 
Enfermeiro (NS I) 2° 20/11/2024 

13970-5 
Silvia de Cassia Leopoldino 

de Souza 
Professor  
 PIII (NS I) 

4° 17/11/2024 

14009-1 Sirleni Aparecida Pereira 
Garis 
 (NA I) 

3° 18/11/2024 

17978-2 
Solange Schmidt da Silva 

Lopes 
Professor  
PII (NI II) 

2° 17/11/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

24 / 36



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3604/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

16291-2 
Susana da Silva Oliveira 

Roque 
Médico PSF 3° 07/11/2024 

13691-1 Vanusa de Castro 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
3° 20/11/2024 

10877-1 
Wanderleia Silva de 

Andrade 
Monitor de Creche 

 (NA II) 
4° 05/11/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

25 / 36



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3605/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

14000-2 Adeildo Candido Da Silva 
Capineiros  

(NA I) 
05-00 06-00 17/11/2024 

15491-2 Amanda Ribeiro Braga 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 12/11/2024 

20886-4 
Ana Carolina de Souza 

Santos Silva 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 04/11/2024 

18380-2 Ana Claudia Xavier Baldim 
Monitor de Creche 

(NA II) 
09-00 10-00 06/11/2024 

13874-5 Ana Maria de Paula Oliveira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
05-00 06-00 28/11/2024 

20730-3 
Andrea Carnevali Mendes 

Ribeiro 
Professor  
PII (NI II) 

91-01 91-02 10/11/2024 

15554-1 Andreia Marcia da Fonseca 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 27/11/2024 

10189-3 Anelize Junqueira Santos 
Professor  
PII (NI II) 

91-01 91-02 02/11/2024 

16078-2 
Angélica Souza Lima 

Arriero Amaral 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 01/11/2024 

13945-1 Ângelo Wagner Ramos 
Fiscal de Postura  

(NI II) 
29-00 30-00 16/11/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

26 / 36



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3606/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18667-4 Antônia Aparecida Moreira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
03-00 04-00 04/11/2024 

9137-1 Antônio Pinto 
Garis  
(NA I) 

08-00 09-00 03/11/2024 

20686-10 
Aparecida de Fatima 

Mataveli Moreira 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 05/11/2024 

13106-1 Benedito Claudio da Silva 
Agente 

Administrativo (NI III) 
32-00 33-00 29/11/2024 

9165-1 
Benedito Goncalves da 

Silva 
Capineiros (NA I) 08-00 09-00 03/11/2024 

15414-1 
Bianca Frias de Souza 

Sauer 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 03/11/2024 

15836-1 Carla de Castro Vilas Boas 
Professor  
PII (NI II) 

91-01 91-02 24/11/2024 

18312-2 Darlene da Silva Mariosa 
Monitor de Creche 

(NA II) 
09-00 10-00 08/11/2024 

21909-2 Elsivania Santana Carvalho 
Professor  
PIII (NS I) 

91-00 91-01 08/11/2024 

18652-3 Flávia Carvalho Rodrigues 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
03-00 04-00 15/11/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

27 / 36



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3607/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

11035-1 Flávio Coutinho Pereira 
Fiscal Sanitarista  

(NI II) 
33-00 34-00 20/11/2024 

8171-1 
Genaina Almeida 

Bernardes 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
09-00 10-00 24/11/2024 

14056-1 Gervasio dos Reis 
Jardineiro  

(NA II) 
11-00 12-00 25/11/2024 

19300-1 Heraldo Silva dos Santos 
Motorista 

 (NI I) 
23-00 24-00 07/11/2024 

14959-5 Isabel de Fatima Silva 
Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
91-03 91-04 02/11/2024 

15604-2 Ivone Moreira 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 09/11/2024 

20616-6 Janilda Helena da Silva 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 08/11/2024 

6627-1 João Batista do Nascimento 
Professor  
PIII (NS I) 

91-07 91-08 10/11/2024 

12981-1 
Jorge Amauri Ribeiro do 

Valle 
Motorista (NI I) 26-00 27-00 17/11/2024 

15697-9 Josiana Santos de Oliveira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 24/11/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

28 / 36



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3608/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15397-1 Juliana da Rosa Camargo 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 03/11/2024 

19023-3 Juliana de Melo Gregorio 
Professor  
PIII (NS I) 

91-01 91-02 21/11/2024 

15429-2 
Jussara Vanuza da Silva 

Moreira 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 13/11/2024 

15411-1 
Klicia de Cassia Cobra 

Fernandes 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 27/11/2024 

15985-1 
Leonardo José Pereira 

Fernandes 
Professor  
PIII (NS I) 

91-01 91-02 24/11/2024 

16777-5 Lourdes Rose Pereira 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 12/11/2024 

15418-1 
Luciana Aparecida de 

Oliveira 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 08/11/2024 

16396-3 Luciana Lopes de Oliveira 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 05/11/2024 

20851-6 Luise Anne Ribeiro Ramos 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 12/11/2024 

14052-2 Luiz Carlos da Silva 
Fiscal de Obras  

(NI II) 
29-00 30-00 12/11/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

29 / 36



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3609/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13094-2 Luiz Paulo Moreira Junior 
Fiscal Sanitarista  

(NI II) 
32-00 33-00 09/11/2024 

9154-1 Marcia da Silva 
Garis  
(NA I) 

08-00 09-00 24/11/2024 

14042-1 Marcio Lopes 
Garis  
(NA I) 

05-00 06-00 10/11/2024 

8033-1 Maria Benedita Alves 
Garis  
(NA I) 

09-00 10-00 21/11/2024 

22219-2 Maria Ceila do Nascimento 
Professor  
PII (NI II) 

91-01 91-02 29/11/2024 

19779-4 Maria de Fatima Costa 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 14/11/2024 

13657-2 
Mariana Guimarães 

Fecchio 
Fiscal de Receita 
Municipal (NI II) 

29-00 30-00 06/11/2024 

7521-1 
Milene Teixeira Gonçalves 

Vieira 
Fiscal Sanitarista  

(NI II) 
33-00 34-00 23/11/2024 

16858-2 Mirela Tomba Candido 
Agente 

Administrativo (NI III) 
31-00 32-00 11/11/2024 

18340-5 Miriam Garcia Borges 
Professor  
PII (NI II) 

91-01 91-02 17/11/2024 

19240-4 Olivia Maria Franco Silva 
Orientador  

Social 
30-00 31-00 06/11/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de novembro de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

30 / 36



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3610/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

22180-1 
Pablio Alexsandro de Paula 

Fernandes e Morais 
Professor  
PIII (NS I) 

91-00 91-01 22/11/2024 

6563-1 
Paulo Henrique Gomes de 

Souza 
Encanador (NA III) 22-00 23-00 17/11/2024 

14048-3 Plinio Silva de Paiva 
Fiscal de Obras 

 (NI II) 
29-00 30-00 18/11/2024 

17034-3 Priscila Pereira Machado 
Técnico em 

Enfermagem (NI III) 
33-00 34-00 15/11/2024 

9256-1 Reinaldo Rodrigues 
Capineiros  

(NA I) 
08-00 09-00 13/11/2024 

15698-1 
Romilda de Fatima Simões 

de Sousa 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 29/11/2024 

15629-2 Ronaldo Cravo da Silva 
Professor  PIV  

(NS II) 
44-00 45-00 31/03/2014 

15629-2 Ronaldo Cravo da Silva 
Professor  PIV  

(NS II) 
45-00 46-00 31/03/2017 

15629-2 Ronaldo Cravo da Silva 
Professor  PIV  

(NS II) 
46-00 47-00 31/03/2020 

15629-2 Ronaldo Cravo da Silva 
Professor  PIV  

(NS II) 
47-00 48-00 02/11/2024 

15441-1 Rosa Helena Faria 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 17/11/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de novembro de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

31 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3611/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18671-3 
Roseane de Souza 

Venâncio 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
03-00 04-00 26/11/2024 

17223-2 Rosemeire de Paula Souza 
Auxiliar de 

Odontologia (NA I) 
22-00 23-00 23/11/2024 

17217-1 Rossana Eugenio de Paiva 
Auxiliar de 

Odontologia (NA I) 
22-00 23-00 26/11/2024 

18653-3 Silvana de Souza Silva 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
03-00 04-00 22/11/2024 

15450-1 
Silvia Cristina Tavares de 

Souza 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 30/11/2024 

14009-1 Sirleni Aparecida Pereira 
Garis  
(NA I) 

05-00 06-00 18/11/2024 

21306-6 Suellen Roberta Siqueira 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 04/11/2024 

18427-1 Tania Ferreira Coutinho 
Monitor de Creche 

(NA II) 
09-00 10-00 14/11/2024 

22192-2 
Thallyenne Pereira Da 

Costa 
Professor  
PIII (NS I) 

91-00 91-01 04/11/2024 

18684-1 Vania Lopes Rosa 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
03-00 04-00 27/11/2024 

17107-2 
William Emanoel Rodrigues 

Silva 
Cuidador Social  

(NI III) 
30-00 31-00 24/07/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de novembro de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

32 / 36



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3612/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Paulo Tadeu Furniel, matrícula 

17742-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 01/07/2018 a 30/06/2023, a partir 

de 16 de dezembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 16 de 

dezembro de 2024. 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

33 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3613/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- REMANEJAR o servidor Rubens Fernandes Massa, 

matrícula 17889-2, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para prestar seus 

serviços na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, a 

partir de 06 de novembro de 2024. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 

de novembro de 2024 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

  
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

34 / 36



 

PORTARIA SGP Nº 3614/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Artigos 18 e 19 da Lei 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos de Pouso Alegre), e o Artigo 41 da Constituição Federal; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, a 

estabilidade por terem sido aprovados no Estágio Probatório: 

 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

18405-4 
Hulda Calixta da Silva 

Tranferetti 

Supervisor Pedagógico 

II (NS II) 
26/10/2024 

13954-5 Priscilla Ferreira e Silva 
Professor  

PIII (NS I) 
10/11/2024 

20094-13 Fernando Pereira Herculano 
Professor  

PIII (NS I) 
13/11/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

35 / 36



 

 

PORTARIA SGP Nº 3615/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município Lei nº 1.042/71 Art. 162 §1º e Lei nº 6662/2022;  

 

            RESOLVE: 
 

             Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 

 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

8552-1 Edson Massakazu Igarashi 
Professor   
PIII (NS I) 

15/11/2024 

9448-1 
Fátima Cilene Bueno de 

Vasconcelos 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
03/11/2024 

9337-2 João Gonçalves Viana 
Coletor de Lixo 

 ( NA III) 
01/11/2024 

 

  Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de novembro de 2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 758 02 DE DEZEMBRO DE 2024

36 / 36


